Spiritu sancto ex patre filioque procedere affirmatum est. sic Synodus Foroiuliensis ait ante octingentos annos habita. Id symbolum Nicæno ut substitueretur sacris celebrandis auctor extitit Damasus, qui consequenti anno defunctus est. Interea Maximus & ipse natione Hispanus Britannia, ubi primum rebellauit, Gallia atque Hispania imperio occupatis Gratianum ad Lutetiam obuium factum vicit in pugna, prope Lugdunum etiam Andragatius dolo interfecit: cum imperasset septem annos, menses nouem, dies nouem nulla ex se prole, eam meritus certe laudem, quod primus Imperatorum pontificiam stolam pontificatus in signe ex veteri Romanorum ritu & superstitione, constanter repudiauit. Gratiani vxor Læta & Socrus Pissamena Romæ ad eius urbis vastationem vixerunt cultu regio. Theodosius publica vestigalia designarat, unde vitam & solitudinem sustentarent.

In Hispania dissidia de religione vigebant. Priscillianus Gnosticorum sectam excitabat: cuius sectæ Hadriani imperio docuimus semina à Marco quodam Ægyptio Basilidis discipulo pridem sparsa. Fuit Priscillianus homo copiosus & generis nobilitate clarus, in ea Hispaniæ parte natus, cui Calæcia nomen est. Inerant præterea multa animi, & corporis bona: vigilare multum, famem sitimque tolerare. has virtutes non minora vitia fœabant: inquietus animus & turbulentus, atque ex profana scientia mentis elatio. Ingenii dexteritate & accommodatis ad tempus officiis Instantium, & Saluianum Episcopos sectæ conciliauit. Hos Idacius Emeritæ ciuitatis Præsul Hieronymi laude nobilis Agidini Cordubensis Episcopi monitu exagitandos cum suscepisset, vulnus recruduit: latiusque serpsit malum, quod contrectatum cautius fortassis curationem recepisset. Ad illud extre-

375.

383.

mum & ultimum deuentum, ut in conuentu Episcoporum Cæsaraugustæ habito ea de causa, utrique in re præsenti disceptaret. Sectarii die dicta cum venire recusasset anathematis subiecti: Instantius & Saluianus Præfules, e populo Elpidius & Priscillianus & cum his Agidinus Cordubensis Episcopus mutata voluntate ex inimico repente hæreticorum socius factus. Ithacio Sossubensi (sic Seuerus Sulpicius ait) Episcopo sententia promulganda cura demandata, ardenti homini, atque procaci: qui et unius aut lectioni sacræ dedito quasi Priscilliani sectatores palam accusaret. Huius atque Idacii diligentia à Gratiano Imperatore tum superstite impertratum ut hæreticos templis, vrbibus, totaque prouincia expelli mandaret. Instantius & Saluianus atque cum his Priscillianus interim Abulensis Præfus sectatorum ope creatus, Romam præsidii causa contendentes in Aquitania resistentes, non paucos eo tractu se et conciliarunt. Romam appulsis Damasi conueniendi potestas non est facta: ac ne Ambrosius quidem Mediolani eorum vocibus aures præbuit ad noui dogmatis insolentiam cunctis exhorrentibus. Non remittunt tamen: corrupto officiorum Magistro Macedonio à Gratiano impertratum, ut priori edicto inducto ablatæ ecclesiæ Priscilliano atque Instantio redderentur: nam Saluianus Romæ diem obierat. ab eo successu Gnosticorum audacia confirmata, Ithacius seditionis lege postulatus atque à Volumentio Vicario ad necem quæsitus, ad Gregorium Præfectum Prætorii in Galliam confudit. Eo parum opis ferente Clementem Maximum adiit, ab eo que Treueri impertratum cognitionem Burdigalæ in Episcoporum conuentu instaurari. eo venire compulsi sunt Priscillianus atque Instantius. à Priscilliano, cum socius gradu deiectus esset, ad Maximum prouocatum: factumque Episcoporum inconstantia ut ad Imperatorem deuoluereatur causa, nouo ad eam diem exemplo iudicem prophanum de hæreticis iudicare: ceterum causa Treueri agitata atq; vrgente Ithacio capitale supplicium Priscillianus subiit, maleficii conuictus, atque nocturnos conuentus cum sceminiis religionis specie agitasse. Interfecti præterea Felicissimus, & Armenius, tum Latronianus seu Matronianus fœdo exitu nobilior quam pangendis carminibus, quamvis in aliquo Poetarum numero ea ætate. Instantius ultra Britanniam in insulam deportari iussus est, Martino Turonensi nequam reclamante, atque hæreticos Episcoporum præsertim accusatione necari fas esse negante. Eam benigitatem fortassis tempori accommodatam nimiam ex parte extitisse, atque si in mores nostros induceretur fore exitiale, dies & usus & maior rerum cognitio declarauit. Prorsus Priscilliano occiso secta non modo non est repressa, sed latius etiam propagata. Cæsorum corpora in Hispaniam delata, à sectatoribus Martyrum instar honorata sunt. Iurare per Priscillianum summa religio putabatur. Ithacius & Idacius anathematis ignominia notati, & solum exilio vertere compulsi sunt: quod iis agentibus hæretici essent trucidati. Tametsi quo non suppicio digni erant, qui præter vitæ turpitudinem sacræ Triadis personas confundere, coniugia soluere, carnium esum detestari ausi sunt: affirmareque animos ex diuina essentia defluxos ad certamen per septem ccelos & genios quosdam gradatim descendentes in nequam Principem incurrere mundi opificem. homines fatalibus stellis subdi: corporis membra duodecim signiferi partibus. Arietem capiti dominari, ceruici Taurum, pectori Geminos, reliquis membris alia. Quo tempore Hispania hac agitatione æstuabat, Siricius Romanam ecclesiam gubernabat Damaso substitutus, Prosper Vrsinum vocat. & fortassis qui ante contra Damasum pontificatum inuaserat, defuncto credidit successisse. Extant Siricii litteræ ad Himerium Tarragonensem Episcopum, Arcadio & Bautone Consulibus, nimirū salutis anno trecentesimo octogesimo quinto. De baptismo, nuptiis, Deo sacris viris & virginibus, ordinib. sacris multa, ut erat rogatus respondet, cū Episcopis eas prouinciarum Carthaginensis Bæticarum, Lusitaniarum, atque Calæcia mandans communicare. Extat harum litterarum mentio in Concilio Tolletano primo, suppresso auctoris nomine sententia recitata: atque in libro Isidori de viris illustribus Hispaniarum Siricii & Himerii nominibus designatis. Omnino ex quo Siricius Pontifex creatus est anno quinto Maximus ad Aquileam acie vicitus est, & suis prodentibus captus pœnas capite dedit, Theodosiique virtute Valentinianus iunior in Occidentis imperium restitutus, vnde aufugerat metu tyranni. A præclaro initio expeditio ea suscepta est, cum Stobis in Macedonia Theodosio. II. & Cynegio Consulibus octauo decimo Kalend. Iulii, hæretici legelata conuentus habere aut mysteria extra ecclesiam peragere videnti essent. Victoria de tyranno ad sextum Kalend. Septembbris parta est eodem prorsus anno trecentesimo octogesimo octauo. Atque hactenus religiose. Illud crudelitor, quod Thessalonicam urbem cæsis sex hominum millibus deformauit ira præcipiti actus. Butericum copiarum Duce, aliosque Principis asseclas in populari seditione interemisse crimen erat tam multo innoxio sanguine luendum scilicet. Ambrosius Mediolanensis Episcopus

Scopus Imperatorem (nam tunc temporis Mediolani morabatur) venientem templi adiuu prohibuit, dirisque deuotum more & ritu Christiano pœnam subire hortatus est tanto facinori debitam. Repulsæ dolorem non minori animo tulit Theodosius quam Ambrosius invissit. Aut a animi constantia post menses aliquot, ipso natali Christi die Ruffini intimi hortatu templum repetentem, quasi Præsulis iracundia sedata, non prius admisit quam verbis grauissimis coram castigatum, atque legis promulgandæ conditione, necis sententiæ ante trigesimum diem executioni mandari vetantis; ut si quid præcipiti in vindictam libidine decerni contingeret, temporis spatium iracundia remittente mutaret. additum que, ne verbum prius efferret eommoto animo, quam alphabeti Græci litteras ex ordine recitasset. Ea res Antiochenis saluti fuit. Ob extraordinaria tributa tumultuantes, Placillæ vxoris Theodosii iam defunctæ statuam euersam, per urbem raptarunt. Fœmina leætissimæ in Nosocomiis solitæ & grotis cibos suis manibus ministrare, virumque pristinæ fortunæ commemoratione ad modestiam identidem clementiamque reuocare, illatam contumeliam ne multorum cæde Imperator vindicaret, Ambrosii prudentia efficit, atque missi Antiochia ea de re legati ad Imperatorem placandum. Iis agentibus lugubre carmen à pueris flebilibus modis decantatum prandenti Imperatori excusit lachrymas, flexitque ad misericordiam iratum animum. Atque hæc in Italia. In Gallia autem Theodosio in Orientem reuerso Valentinianus Arbogastis Comitis dolo Viennæ suffocatus est. Eugenius necis conscius atque præcipitus suasor ex Grammatico literatore Imperator est factus salutis anno trecentesimo nonagesimo secundo. Imperii probrum lucturumque Theodosio magnam curam iniecit. usque eo ut de belli euentu sollicitus, piorum hominum qui in eremo vitam agebant, precibus salutem commendaret. Horum ac Ioannis in primis victoria in pollicentis responsu lætus, quo mortis denunciatio continebatur tamen priusquam rediret ex Italia, Constantinopoli profectus ad Alpium radices hostem magno atque anticipi prælio vicit. Ventorum procella in aduersis hostes delata multum contulisse visa est, ut Claudio scripsit insignis poeta ea ætate: atque cum antiquioribus comparandus: Christianus religione, an prophana superstitione implicitus incertum. Multum ad victoriam Gotthi contulere supra viginti millia Romana signa secuti post Athanarium Constantinopoli defunctum nullo ex sua gente Principe Theodosii stipendia facientes. Post pugnam Eugenius à suis interfectus est, Arbogastes sibi manus attulit. commissum est prælium quinto decimo Kalend. Octobris. anno trecentesimo nonagesimo quarto. Quo anno Honorius Theodosii filius natu minor imperii consors à patre renunciatus est. Proximo anno Theodosius ipse in viuis esse desiit ad extum decimum Kalen. Februarii Mediolani intercutis morbo ætatis anno quinquagesimo. imperauit annis sedecim, duobus amplius diebus. ex Placilla uxore Arcadium & Honorium reliquit. ex Galla Valentiniani senioris & Iustinæ filia, quam secundis nuptiis sibi copularat, Gallam Placidam. Defuncti laudes Ambrosius prior, deinde August. dicatis orationibus celebrarunt, Theodosii id est, à Deo dati nomen, nisi à parentibus accepisset diuinomonitu (ut Aurelius Victor est auctor) vitæ probitas, religionis studium, domi militiæque res præclare gestæ, atque respublika à præcipiti casu sustentata conciliare potuerunt. Religionis amplificandæ studium satis declarauit, veteris superstitionis templis euerfis, quæ Constantinus Magnus claudi curarat. unde innumeræ fraudes in lucem prodierunt, cauæ retro statuæ reddendis oraculis. miraculo fuit Alexandriae in Serapidis templo immortalitatis significatione crucis figura multis expressa locis. Habuit hæc ætas viros insignes litteris atque probitate præclaros: atque in hoc numero, quod quidem Hispaniam attingit, Pontius Paulinus Burdigalensis patria in Hispania Citeriori moram traxit ipse & vxor Tharasia. Barcinonæ presbyter factus est nullius ecclesiæ ministerio addicetus novo exemplo ac propemodum singulari. Inde gradus factus ad Nolanum Episcopatum, cum ex Hispania in Italiam migrasset. Abundius Auitus presbyter Tarracone natus, Lucianilium de sancti Stephani corporis inuentione latinitate donabat. Licinius Bæticus Hieronymi amicitia atq; in Hierosolymitanos pauperes præcipua liberalitate ad memoriam insignis. Desiderius & Riparius Hispani presbyteri Vigilantium Barcinonensem presbyterum Pompelone natum sanctorum qui cum Christo regnant in cœlo honorem cultumq; vellicantem de scripto impugnabant: ut Hieronymus est auctor nobilis huius ætatis scriptor, atq; præcipua tum eruditio, tum sanctitatis opinione clarus.

Arcadii & Honorii imperium. C A P. XXI.

THEODOSIO defuncto eius filii Arcadius in Oriente, in Occidente Honorius Remp. gubernare cœperunt salutis anno trecentesimo nonagesimo quinto, maiori aliquanto

392.

394.

395.

religionis studio, morumq; probitate quam animorum vigore. His enim rectoribus Romanis imperii maiestas, quæ à tenui initio profecta sua magnitudine & mole pridem labrare cœperat, in præcepis toto impetu abiit, ad exemplum imbecillitatis rerum humanarum. & constat nil esse opera & viribus humanis paratum, quod edax vetustas non consumat, summisq; negatum stare diu, nimioq; graues sub pondere lapsus, ut nobilis poeta ait: nullaq; imperia quantumuis magna diu stare. si foris hostem non habent domini nascitur, ut abdome impedita corpora quamvis ab externis causis tutæ, suis ipsa viribus oneratur, & proprio premuntur pondere. Romanam ecclesiam per hæc tempora Siricius gubernabat, vti dictum iam est. quo defuncto salutis anno trecentesimo nonagesimo octauo, cum tredecim amplius annos Pontifex fuisset, Anastasius successor tribus annis eandem ecclesiam tenuit. Hoc Pontifice in Hispania Synodus Toletana habita est Kal. Septembbris ipso anno seculari. Episcopi decem & nouem actis interfuerunt ex variis Hispanæ vrbibus conuocati. in his primum locum Patronus occupauit Foletanus Episcopus ut quidam affirmant ex catalogo vetusto, eius ecclesiæ Præsulum ab hæc tempore numerum inchoante: ut aliis visum est Bracarensis, quod in actis Synodi Paterni Bracarensis memoria extet neutri argumento satis efficaci. Priscilliani placita nouis decretis exagitare atq; conuellere placuit. Episcopi Simphosius & Dictinius atq; Comasius presbyter ciurata secta ecclesiæ conciliati. Dictinium Asturica, cuius vrbis Præsul fuit, in cælitum numero habet coliq;, nimirum erroris suspicione vel imposta, vel salutaris pœnitentiæ dolore per totam vitam expiata. Extant ad Patres in eo conuentu Innocentii Romani Pontificis litteræ, cum anno consequenti Anastasio successisset. Africam per hæc tempora Gildo cum potestate gubernabat, Ruffinus Orientis prouincias, Occidentis Stilico maiori auctoritate quam alii, Serena coniuge ex Theodosii fratre nata potens, præterea Honorii sacer. Hos Theodosius exitiali, si spectetur euentus consilio, re publicæ moderatore constituerat, ut filiorum a-tatem virtute iuuarent & imperii molem suis ipsi humeris regerent. Verum cum suo potius quam alieno nomine dominari cuperent. & præ ambitione imperandi datae fidei religio tanti non esset, imperii maiestatem penitus labefactarunt. Primus Gildo in Africam rebellauit, eoq; & Mascescele fratre, cum deinceps imperium inuasissent sublatis: Ruffinus neq; horum perfidia, neq; exitu castigatus Gotthos ad arma excitauit, aliasq; nationes barbaras. Ea via erat ad imperium occupandum inuenta, non aspera modo sed fallax. natione Britannus seu Francus Ruffinus fuit, magni vsus Dux fide non eadem. Eius si aude detecta cum de medio esset sublatus, quasi fatali perfidia per omnes prouincias ad imperii exitium vagata, Stilico iisdem vestigiis insistens, vti proximo libro repetendum est, atq; paulo copiosius explicandum, varias gentes solicitauit ad sumendum arma. Vandalo gentiles suos & Alanos in imperii prouincias attraxit clam cum illis communicato consilio. Rebus in supremum discrimen adductis scilicet filio Eucherio imperium parabat. Theodosii Magni sobole sublata, versutus iuxta & ingratius. Gotthi imprimis ob negata rursus stipendia Thracia & vicinis prouinciis vastatis in Italiam bipartito irruperunt. Radagarius Gotthorum Dux alter ex antiquis gentis eius sedibus cum numerosa multitudine Italia Fesulas usque in Heturia penetrata Stiliconis virtute cum copiis omnibus oppressus est. Alarium Ducem alterum ad Rauennam cum delere potuisset, acie superare satis habuit. Fraus detecta auctori exitialis re publicæ funesta fuit. Stilico Honorii iussu peremptus anno salutis quadragestimo octauo, decimo Kal. Septembbris: post eum Serena vxor Eucheriusq; filius. Gotthis ex fœdere in Gallia finibus sedes erant datae. Iis irritandis Stilico Saulum Iudæum ad Alpium radices tendentes iusserat imperio facto mulctare. quam ferox gens iniuriam non ferens conuerso itinere vastata Italia ipsum orbis caput Romam post diuturnam obsidionem in potestatem redigit, ferro flammaq; deformatam, tanta immunitate, ut totius orbis iniurias vlcisci velle videretur. Capta est Roma salutis anno quadragestimo decimo, vti præcipua eruditio viri numerant. Paulus Orosius, nisi numeri sunt vitiati, anno ab Urbe condita millesimo centesimo sexagesimo quarto irrupisse Alarium ait Romamque expugnasse, hoc est, anno Christi quadragestimo duodecimo: quod eius æqualis Prosper Aquitanicus est certe secutus. In ea urbe Placidia Honori soror capta Athaulfo nuplit, Alarici sororii suiad Cosentiam paulo post in Lucanis extinti successori. Is regno gentis suscepto ex fœdere cum Honorio facto ad Pyrenæi radices ex vtraq; parte, nimirum in Gallia atque Hispania sedes accepit: vbi fortunarum & vi- tæ, gens bello assueta domicilia collocaret. Ab hoc principio Gotthis ad vniuersæ Hispanæ imperium aditus est patefactus. vti proximus liber explicabit.